
E.ON Produzione S.p.A.  

Centrale di Tavazzano e Montanaso  

  
 

   
 

 

Allegato C6 
Nuova relazione tecnica 

dei processi produttivi 

 

 

 



E.ON Produzione S.p.A. Allegato C6 

Centrale di Tavazzano e Montanaso  

  
 

IT1000733 ii  
 

Indice 

 Pagina 

1 Descrizione del sito produttivo ........................................................................................... 3 

2 Descrizione tecnica del ciclo produttivo ............................................................................. 4 

2.1 Moduli a Ciclo Combinato (Gruppi 5 e 6) .......................................................................... 5 
2.2 Unità Termoelettriche tradizionali...................................................................................... 6 
[...]
prima dello scarico nel corpo recettore. La vasca finale rappresenta un punto di controllo 

fiscale e monitoraggio sia per i parametri monitorati in continuo (pH, temperatura, 

conducibilità, contenuto oli e torbidità, controllati mediante sonde poste all’interno della 

vasca), che per i parametri conoscitivi monitorati periodicamente (come la concentrazione 

degli analiti di riferimento) mediante prelievo dalla condotta di adduzione alla vasca stessa.  

Le acque provenienti dalla sezione di trattamento biologico subiscono un ulteriore controllo 

nel pozzetto fiscale ITAR P1, posto a valle della sezione biologica e a monte del trattamento 

chimico-fisico per la verifica della concentrazione del solo parametro escherichia coli prima 

della miscelazione della corrente con quelle provenienti dalle altre sezioni dell’impianto di 

trattamento. Si sottolinea che il pozzetto ITAR P1 non rappresenta un punto di 

campionamento finale, ma un punto di verifica gestionale.  

All’impianto di trattamento delle acque reflue arrivano anche le acque emunte dal sistema di 

Messa In Sicurezza di Emergenza attivo nell’ambito del Procedimento di Bonifica in essere 

presso la Centrale di Tavazzano e Montanaso. Tali acque sono quantitativamente 

trascurabili rispetto al totale delle acque trattate dall’impianto. Per ulteriori indicazioni si veda 

quanto contenuto nell’Allegato C6 e nell’Allegato A26 della presente Istanza.  

Si sottolinea che, qualora si rilevasse una scarsa efficienza del trattamento delle acque o 

qualsiasi altra anomalia, è possibile interrompere il flusso alla vasca finale e riavviare il 

refluo a stoccaggio in opportuni serbatoi, per ulteriori controlli e trattamenti.  

Una volta completato il trattamento nell’ITAR, le acque di scarico sono convogliate al Canale 

Muzza con le acque di raffreddamento provenienti dai gruppi 5 e 6. Il convogliamento può 

avvenire alternativamente in una sola delle due condotte o in entrambe e lo scarico è 

intercettabile, permettendo in tal modo il campionamento separato dei due flussi delle acque 

di raffreddamento separatamente. 

La Figura 3 riporta lo schema di funzionamento dell’impianto ITAR e l’indicazione degli altri 

scarichi di Centrale. 



E.ON Produzione S.p.A. Allegato C6 

Centrale di Tavazzano e Montanaso  

  
 

IT1000733 15  
 

Figura 3: Schema degli scarichi di impianto e del funzionamento dell’impianto ITAR 

 

 



E.ON Produzione S.p.A. Allegato C6 

Centrale di Tavazzano e Montanaso  

  
 

IT1000733 16  
 

5.2.1 Trattamento delle acque sanitarie 

Le acque in ingresso all’impianto di trattamento delle acque sanitarie (biologiche) 

provengono da fosse Imhoff poste in prossimità dei siti di produzione delle stesse, dove 

subiscono una prima degradazione anaerobica e sono convogliate tramite pompe 

all’impianto trattamento biologico ad ossidazione totale. L’impianto è costituito da: 

 sgrigliatore e trituratore per la separazione e triturazione dei materiali grossolani; 

 prima vasca di preossidazione e seconda vasca di ossidazione con insufflamento 

regolare di aria per favorire la vita dei microrganismi aerobici ed ossidare la sostanza 

organica. Per garantire il mantenimento delle condizioni aerobiche, l’aria è insufflata 

mediante un’elettrovalvola con timer; 

 una terza vasca di decantazione per l’addensamento di eventuali fiocchi di fango. I 

fanghi sedimentati vengono estratti dal fondo della seconda vasca e ricircolati alla 

prima vasca o trasferiti all’ispessitore dell’impianto di trattamento acque acide/alcaline; 

 sistema debatterizzatore a raggi UV posto all’uscita della vasca di decantazione, per 

l’abbattimento della carica microbica. Tale sistema non ha effetto alcuno sul pH. 

I reflui trattati dall’impianto biologico sono inviati alla vasca di accumulo acque acide VA1, a 
monte del trattamento chimico-fisico, e subiscono quindi tutto il trattamento chimico previsto 
dall’impianto. La vasca finale dell’impianto ITAR dispone, prima dello scarico al corpo 
recettore, di un misuratore di pH in continuo. Il fatto che i reflui biologici siano inviati 
all’impianto di trattamento chimico-fisico rappresenta, ai fini del controllo del pH, una 
garanzia, qualora eventuali anomalie dell’impianto di trattamento biologico abbiano la 
potenzialità di produrre delle alterazioni al pH in uscita (come per es. l’acidificazione delle 
acque per eccesso di produzione di anidride carbonica e acido solfidrico da processi 
metabolici). Recapitando le acque in testa all’impianto chimico-fisico si conserva dunque la 
possibilità di correggere e neutralizzare tali anomalie. 

La portata di acque sanitarie è discontinua ed il valore di progetto dell’impianto è pari a circa 

5 m3/ora. Il volume di acque reflue può essere stimato a partire dal dato di consumo 

dell’acqua potabile, pari a circa 20.000 m3/anno.  

Il rapporto percentuale tra volume di acqua potabile prelevata e volume di acqua trattata 

all’impianto ITAR si attesta negli ultimi anni a circa il 3%. Tale considerazione permette di 

affermare che il potenziale effetto di diluzione delle acque reflue sanitarie è del tutto 

trascurabile rispetto ai volumi totali trattati dall’ITAR e che, d’altra parte, riportare a monte 

del trattamento chimico-fisico le acque sanitarie permette di avere anche su tale flusso un 

migliore controllo.  

Ai fini del controllo del pH nel processo di trattamento biologico ad ossidazione totale è 

opportuno osservare che tale parametro è determinante per il buon funzionamento 

dell’impianto stesso. Infatti nei processi di bio-ossidazione l’attività batterica ha l’optimum di 

funzionamento quando il pH è vicino alla neutralità. Infatti nel campo compreso fra 6 ed 8,5 

si ottengono le migliori velocità di reazione enzimatica. Un rapido cambio di pH può 

diminuire in maniera sostanziale l’attività respiratoria della biomassa ossidante: ciò è evitato 

a partire dal controllo delle sostanze scaricate nella rete fognaria interna (acque sanitarie), in 

quanto i prodotti chimici utilizzati per la pulizia ed igienizzazione degli edifici sono stati 

valutati in riferimento alla compatibilità con l’impianto. Il controllo del parametro pH è 



E.ON Produzione S.p.A. Allegato C6 

Centrale di Tavazzano e Montanaso  

  
 

IT1000733 17  
 

pertanto effettuato non solo con la finalità del rispetto del limite allo scarico , ma anche, e 

soprattutto, per garantire l’efficienza dell’ossidazione del carico biologico. 

A dimostrazione di ciò si riporta in Figura 4 l’andamento del pH nella vasca di decantazione, 

come ricavato dal monitoraggio mensile di esercizio, avvenuto negli ultimi anni. Tale 

diagramma mostra le chiare condizioni di neutralità dell’impianto di ossidazione. 

Figura 4: andamento del pH nella vasca di decantazione (periodo 2006 – 2009) 

Monitoraggio mensile del pH nella vasca di decantazione 

dati compresi tra gennaio 2006 e giugno 2009

3

4

5

6

7

8

9

10

11

gen-06 gen-07 gen-08 gen-09

tempo

p
H

pH BASICO

pH ACIDO

 

 

5.2.2 Trattamento delle acque oleose 

La depurazione è realizzata tramite processi fisici finalizzati alla separazione dal refluo 

(proveniente dalla zone potenzialmente inquinabili da oli) delle sostanze oleose di qualsiasi 

natura. L’impianto è essenzialmente composto da: 

 una vasca di accumulo iniziale con scolmatore manuale collegato ad un pozzetto di 

raccolta; 

 due vasche di separazione acqua/olio (API); 

 un serbatoio di accumulo da 2000 m3; 

 un serbatoio separatore acqua/olio da 150 m3; 

 un serbatoio di accumulo finale degli oli separati da 7 m3. 

Le acque inquinabili da oli provenienti dalle varie parti dell’impianto, arrivano in una vasca di 

accumulo iniziale dove avviene una preliminare separazione di sostanze oleose che sono 

poi convogliate, tramite uno scolmatore manuale, in un pozzetto da cui, in fasi successive, 

sono trasferite al serbatoio separatore acqua/olio in analogia a quanto effettuato per gli altri 

scolmatori presenti. Dalla vasca di accumulo iniziale aspirano 4 pompe, normalmente 

predisposte in automatico; due delle quattro pompe inviano il refluo alle vasche API, dove è 



E.ON Produzione S.p.A. Allegato C6 

Centrale di Tavazzano e Montanaso  

  
 

IT1000733 18  
 

favorita la separazione degli oli che si accumulano in tal modo in superficie. Gli oli sono 

evacuati tramite uno scolmatore manuale posto alla fine delle vasche stesse e inviati in un 

altro serbatoio per concentrare la parte scolmata. Le altre due pompe in caso di alto livello 

della vasca di accumulo iniziale, inviano il refluo al serbatoio di accumulo da 2000 m3. 

In uscita dalle vasche API (atte a trattare una portata massima di 200 m3/h) l’acqua pulita 

confluisce nella vasca di accumulo iniziale dell’impianto di trattamento acque acide/alcaline. 

La portata di progetto dell'impianto è di 200 m3/h, la portata media effettiva è di 50-100 m3/h. 

 

5.2.3 Trattamento delle acque acido-alcaline  

L’impianto di trattamento dei reflui ha lo scopo di abbattere i metalli e le sospensioni nelle 

acque di scarico a valle dei trattamenti specifici per la quota parte di acque inquinabili da oli 

(disoleatura) e la quota parte delle acque sanitarie (digestione aerobica e debatterizzazione 

UV). 

L’impianto è essenzialmente composto da: 

 una vasca di accumulo iniziale; 

 due serbatoi di accumulo; 

 una vasca di alcalinizzazione; 

 una vasca di reazione; 

 una vasca di flocculazione; 

 un chiarificatore; 

 una vasca di neutralizzazione finale; 

 un ispessitore di fanghi; 

 un sistema di filtrazione fanghi; 

 una vasca di raccolta finale. 

Le acque reflue alcaline e/o acide di centrale confluiscono tramite rete fognaria o, tramite 

pompe dalle vasche di raccolta del gruppo 8, in una prima vasca di accumulo, da dove il 

refluo è inviato ai due serbatoi di accumulo, della capacità di 2000 m3 cadauno, tramite tre 

pompe azionate automaticamente in funzione del livello rilevato da livellostati. E’ anche 

possibile inviare le acque direttamente alla vasca di alcalinizzazione; l’acqua accumulata nei 

serbatoi è scaricata per battente nella prima vasca di reazione (vasca di alcalinizzazione), 

dove inizia il trattamento con la regolazione del pH a 10-10,5 tramite il dosaggio di latte di 

calce. 

A mezzo sifone il refluo passa nella seconda vasca (di reazione) in cui si aggiunge latte di 

calce per regolare il pH a 10,5-11, e cloruro ferrico (FeCl3) per favorire la flocculazione. 

Nella terza vasca (di flocculazione) è aggiunta una sostanza organica flocculante 

(polielettrolita) che permette la formazione di fiocchi di fango di maggiore dimensione e 

quindi più facilmente sedimentabili. 



E.ON Produzione S.p.A. Allegato C6 

Centrale di Tavazzano e Montanaso  

  
 

IT1000733 19  
 

Il refluo passa poi al chiarificatore dove i fiocchi di fango, una volta sedimentati sul fondo, 

sono convogliati tramite un raschiatore al centro del chiarificatore stesso per essere prelevati 

tramite pompe (predisposte in automatico) ed inviati all’ispessitore ove avviene una ulteriore 

decantazione prima dell’inoltro al filtro pressa. Gli eventuali oli/schiume superficiali sono 

raccolti tramite uno schiumatore ed inviati successivamente al serbatoio separatore acqua 

olio dell’impianto di trattamento delle acque oleose. 

Le acque trattate, aventi ancora pH basico, entrano nella vasca di neutralizzazione finale e 

acidificate tramite l'aggiunta di CO2 fino al raggiungimento della neutralità. 

Nel caso in cui il pH misurato sia nel campo 6 - 9 il refluo passa alla vasca di raccolta finale 

e da qui al Canale Muzza tramite i collettori di scarico delle acque di raffreddamento moduli 

5/6; per valori fuori da questo range il refluo è rinviato automaticamente ai serbatoi da 2000 

m3 tramite le pompe di ricircolo. 

In sintesi le fasi dell’impianto appena descritte sono le seguenti: 

1. Trattamento chimico dei reflui: si dosa idrato di calcio - Ca(OH)2 - in una soluzione 

compresa fra il 5 – 10 %. In tale ambiente basico, avente pH tra 9,5 e 10,5, i metalli 

si trasformano in idrati secondo le reazioni:  

Fe2(SO4)3  + 3Ca(OH)2 → 2Fe(OH)3  + 3CaSO4 

NiSO4 + Ca(OH)2 → Ni(OH)2  + CaSO4              

Gli idrati metallici, avendo bassa solubilità in acqua, possono sedimentare dando 

origine ai fanghi di trattamento (Prodotto di solubilità – Ps: Ni(OH)2 Ps = 1,6 *10-14; 

Fe(OH)3  Ps = 3,8 *10-38 ; mentre il per NiSO4 il Ps= 380 gr/l). 

2. Flocculazione e sedimentazione delle sostanze in sospensione: il successivo 

dosaggio di flocculante primario e flocculante secondario favorisce l’agglomerazione 

dei metalli in fiocchi più pesanti che accelera il processo di precipitazione nel 

sedimentatore. In particolare:  

Flocculante Primario: cloruro ferrico FeCl3 

2FeCl3  + 3Ca(OH)2 →  2Fe(OH)3  + 3CaCl2 

Flocculante Secondario: Polielettrolita anionico    

 

3. Neutralizzazione: nell’ultima fase del trattamento l’acqua chiarificata si presenta 

alcalina per il dosaggio iniziale di latte di calce. Per riportare il pH a condizione di 

neutralità è dunque necessario dosare reagenti acidi.  



E.ON Produzione S.p.A. Allegato C6 

Centrale di Tavazzano e Montanaso  

  
 

IT1000733 20  
 

Fino a qualche mese fa, E.ON operava la neutralizzazione mediante aggiunta di 

acido cloridrico nelle acque. Al fine di mantenere elevate le condizioni di tutela 

ambientale, la Centrale ha migliorato il sistema di neutralizzazione dell’impianto di 

trattamento reflui con la sostituzione di andiride carbonica al posto di acido cloridrico, 

con conseguente eliminazione dei rischi sia ambientali, sia di sicurezza per il 

personale. Dopo aver operato un’adeguata sperimentazione volta a garantire 

l’efficacia del trattamento in relazione ai limiti di legge sul pH dei reflui, la Centrale ha 

cessato l’uso di acido cloridrico e si serve del nuovo sistema ad anidride carbonica.  

L'anidride carbonica è stoccata, come gas liquefatto, in un serbatoio cilindrico 

verticale, coibentato. La pressione  dell'anidride carbonica è mantenuta ad un valore 

compreso tra 14 e 18 bar tramite un sistema in grado di mantenere lo stato 

termodinamico della CO2 (liquida, a temperatura  tra  -35 C° e – 25 °C).  

II sistema di gassificazione dell’anidride carbonica liquida è composto da scambiatori 

di calore ad aria costituiti da tubi alettati in alluminio. Non vi è ulteriore apporto di 

energia per il riscaldamento dell’anidride carbonica. 

Nella sezione di distribuzione di CO2 si effettua la regolazione della pressione tramite 

un pressostato posizionato a 1,5 bar e si regola manualmente la portata del gas a 13 

Kg/h (portata massima 25 Kg/h di CO2). 

La sezione di iniezione della CO2 è composta da diffusori porosi di lunghezza 500 

mm e diametro 70 mm posizionati sul fondo della vasca di neutralizzazione VA6. La 

diffusione nell’acqua delle bolle di CO2 è agevolata da agitatori già esistenti in vasca, 

il dosaggio è regolato dal ph-metro posizionato  in uscita VA6 che comanda un 

elettrovalvola di interruzione di flusso. 

Dal punto di vista chimico il sistema anidride carbonica/acido carbonico/ioni 

bicarbonato/ione carbonato è il più importante dei sistemi tampone presenti 

dell'acqua. In altre parole si ha una serie di equilibri che stabiliscono le quantità di 

ciascuno degli ioni presenti in soluzione, in relazione al pH della stessa. L’effetto 

dell’anidride carbonica innesca una serie di equilibri multipli tra anidride carbonica, 

bicarbonati e carbonati, come evidenziato dalla Figura 5. 

Figura 5: Percentuale di acido carbonico, ioni bicarbonato e ioni carbonato a differenti 
pH 

. 



E.ON Produzione S.p.A. Allegato C6 

Centrale di Tavazzano e Montanaso  

  
 

IT1000733 21  
 

A livello chimico si può schematizzare: 

a) anidride carbonica + acqua = acido carbonico   CO2 + H2O         H2CO3 

b) acido carbonico = ione bicarbonato + ione idrogeno H2CO3        H
+ + HCO3

- 

c) ione bicarbonato = ione carbonato + ione idrogeno    HCO3